in Catilina.  
cap. 7.

## CAPUT X.

311

liberales erant, gloriā ingentem, divitias honestas volebāt. Sūmā quod Horatius dicitur, fuisse eos præter laudem nullios avaros, id de Romanis verissimè dici potest, eratque, ut Curtius loquitur, avaritia eorum sola gloriæ & insatiabilis famæ cupido. Atq; huius cupiditatis eos Cicero commonefacit; Quoniam, inquit, semper adpetentes glorie, *in Maniliana* præter ceteras gentes atq; laudis avidi fuitis, delenda est vobis illa macula Mithridatico bello superiori suscepta.

Atq; non potuit Cicero efficaci magis argumento eos cogere. Id quod ex illustri loco Polybii colligi potest. Postquam Historicus descripsisset prælium inter Romanos & Carthaginenses commissum in Iberetria, Romæ, subjangit, nuncius cladis est acceptus, magistratus igitur, qui propter calamitatis magnitudinem mollire aut minuere tantum calum non poterat, advocata populi concione rem gestam exponere cogitarunt, qua collecta, cum primum Prætor è rostris ad circumfassam turbam in hac verba loquutus esset, magna pugna Quirites vici sumus. Quibus auditis tanta repente animorum conlequuta est consternatio, ut iis qui utrique interfuerant & prælio & concioni multò runc major clades accepta fuerit visa, quam in ipsa pugna, & merito quidem. Nam qui à longo

tem-

tempore & rem & verbum illud, quo se vicitos faterentur, ignoraverant, vocem illam  
Prætoris tanquam insolentem neque mediocriter neque moderatè ferebant. Hic vide-  
licet est iste speciosus animi Romani calor,  
ut eum eleganter appellat, Symmachus; cum  
inquit, ex summis opibus juva Romani ani-  
mi speciosum calorem venturum in partem  
popularis mecum favoris si nobis ex tuo be-  
neficio celebrior fama provenerit. Reperias  
& apud Historicos aliorum quoq; populorū  
notas, Germanos nostros Velleius vocat vi-  
ros pacis dulcedine gaudentes, Tacitus fide  
præstantes ideò custodes Imperatoribus ad-  
ditos. Gallos Arianus magnanimos vocat:  
Valerianus imp. in hist. Augusta severos; Jal.  
Cæsar mobiles in consiliis & rebus novis stu-  
dentes, ostentatatores appellat; Tacitus iner-  
tes. Sed de his agere nostri non est instituti.  
Videatur Tholosanus, Alexander item ab A-  
lexandro & alii. Quia & notavi apud His-  
toricos, familiarium Romanarum quarumdam  
quædam gentilitia πάθη, quæ ad hæredes trā-  
libant. Sic Appii truces audiebant & ambiti-  
osi, ut auctor est Livius: Consuliple, inq; t, in  
accusationē Appii familiae&q; superbissime ac  
crudestissimæ exorsus; sic Cassii severi & tristes  
dicebātur. Unde Vulcatius Gallicanus: No-  
tū habes Cassium hominem Cassianz severi-  
tatis &c.